
ГЛАВА ч е ч е н с к о й  РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

ns,пи. 2П2В'

У К А З

г. Грозный
№ - £ 1 _

Об утверждении Плана противодействия коррупции 
в Чеченской Республике на 2025 - 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чеченской Республики 
от 21 мая 2009 года № 36-РЗ «О противодействии коррупции в Чеченской 
Республике», в целях совершенствования системы противодействия коррупции 
в Чеченской Республике п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 
Чеченской Республике на 2025-2028 годы.

2. Исполнительным органам Чеченской Республики и иным 
государственным органам Чеченской Республики обеспечить в соответствии 
с Планом противодействия коррупции в Чеченской Республике на 2025 - 
2028 годы, утвержденным настоящим указом (далее -  План), реализацию 
предусмотренных им мероприятий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики разработать и утвердить муниципальные 
антикоррупционные программы (планы противодействия коррупции) с 
учетом мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на 
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики.

5. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

' w /
5 Кадыров



ом Главы
\̂̂ 1©иенской Республики

....^Ш т . пн г/?гу№  ££_
Ц М '* Г > ^  . у

if
4. ’ ^ •А̂  5

ПЛАН
противодействия коррупции в Чеченской Республике на 2025 - 2028 годы

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель
1 2 3 4

1. Мероприятия общего организационно-правового характера
1.1 Разработка и утверждение ведомственных планов противодействия 

коррупции (антикоррупционных программ) на 2025 - 2028 годы
До 1 июня 2025 года Исполнительные органы 

Чеченской Республики и 
иные государственные 
органы Чеченской 
Республики (далее — 
государственные органы), 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Чеченской 
Республики (далее — органы 
местного самоуправления)

1.2 Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции в государственных органах, 
государственных учреждениях Чеченской Республики и организациях, 
созданных для вьшолнения задач, поставленных перед государственными 
органами.
Оказание консультативной и методической помощи должностным лицам 
государственньк органов в организации работы по реализации мер по 
противодействию коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации Г лавы и 
Правительства Чеченской 
Республики (далее — 
Управление по 
профилактике 
коррупционньрс и иных 
правонарушений)

1.3 Осуществление внутриведомственного контроля эффективности 
реализации антикоррупционных мер в государственных органах и органах 
местного самоуправления

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы, 
органы местного 
самоуправления



1.4 Организация напргшления в Управление по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений информации, касающейся событий, признаков и 
фактов коррупционных правонарушений, о проверках и процессуальных 
действиях, проводимых правоохранительными органами, а также об актах 
реагирования органов прокуратуры и предварительного следствия на 
нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции в государственных органах, органах местного самоуправления, 
а также подведомственных им учреждениях (организациях)

Ежеквартально, 
не позднее 20 числа 
месяца, следующего 
за отчетным 
кварталом

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

1.5 Организация направления в Управление по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений информации о совершении лицами, 
замещающими государственные и муниципальные должности Чеченской 
Республики, должности государственной гражданской службы Чеченской 
Республики и муниципальной службы в Чеченской Республике (далее 
соответственно -  гражданская служба, гражданская (муниципальная) 
служба), коррупционных правонарушений, применении в отношении них 
мер юридической ответственности либо обстоятельствах, исключающих 
их применение

Ежеквартально, 
не позднее 20 числа 
месяца, следующего 
за отчетным 
1сварталом

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

1.6 Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики по 
результатам рассмотрения вступивших в законную силу решений еудов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными -  решений и действий (бездействия) 
государственных органов, подведомственньк им учреждений 
(предприятий), их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер 
по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

Ежеквартально, 
в течение 2025-2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

1.7 Проведение в установленном законом порядке антикоррупционной 
экспертизы нормативньк правовых актов Чеченской Республики и их 
проектов

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные орггшы,
органы местного 
самоуправления

1.8 Предъявление в установленном законом порядке квалификационных 
требований к гражданам, претендующим на замещение государственньк 
или муниципальньк должностей и должностей гражданской 
(муниципальной) службы, а также проверка в установленном порядке 
сведений, представляемых указанными гражданам

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

1.9 Представление в Управление по профилактике коррупционньк и иных 
правонарущений доклада об исполнении мероприятий, 
предусмотренных Планом противодействия коррупции в Чеченской 
Республике на 2025 - 2028 годы

Ежегодно
до 30 декабря 2025 г., 
до 30 декабря 2026 г., 
до 30 декабря 2027 г., 
до 30 декабря 2028 г. 
(итоговый доклад)

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления



2. Меры профилактики коррупции при прохождении государственной гражданской службы Чеченской Республики и в отношении 
лиц, замещаюпщх государственные и муниципальные должности Чеченской Республики, должности глав местных администраций

2.1 Координация деятельности органов исполнительной власти Чеченской 
Республики по вопросам поступления, прохождения и прекращения 
государственной гражданской службы Чеченской Республики, 
формирования и использования кадрового резерва на государственной 
гражданской службе Чеченской Республики

В течение 
2025 - 2028 гг.

Администрация Г лавы и 
Правительства Чемсенской 
Республики

2.2 Обеспечение надлежащего функционирования аттестационных, 
конкурсных комиссий, комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих 
Чеченской Республики и урегулированию конфликта интересов, 
образованньк в государственньк органах в установленном 
законодательством порядке

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы

2.3 Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Чеченской Республики, отдельных 
должностей государственной гражданской службы Чеченской 
Республики, и лицами, замещаюпщми указанные должности, сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

В порядке и сроки,
установленные
законодательством

Государственные органы

2.4 Осуществление анализа сведений о доходах, расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение государственных должностей Чеченской 
Республики, отдельных должностей государственной гражданской службы 
Чеченской ]Республики, и лицами, замещающими указанные должности

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы

2.5 Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение 
муниципальных должностей, должностей глав местных администраций по 
контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

В порядке и сроки,
установленные
законодательством

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.6 Осуществление анализа сведений о доходах, расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей 
глав местных администраций по контракту, и лицами, замещающими 
указанные должности

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений



2.7 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных 
мер по соблюдению государственными гражданскими служащими 
Чеченской Республики запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы

2.8 Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие 
государственные должности Чеченской Ресщ л̂ики, должности 
государственной гражданской службы Чеченской Республики, и принятие 
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 
применению мер ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы

2.9 Организация работы по рассмотрению уведомлений лиц, замещающих 
государственные должности Чеченской Республики, должности 
государственной гражданской службы Чеченской Республики, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы.
Управление по 
профилактике 
коррупционньк и иных 
правонарушений

2.10 Осуществление проверки соблюдения гражданами, замещавшими 
должности государственной гражданской службы Чеченской Республики, 
ограничений при заключении ими после увольнения с государственной 
гражданской службы Чеченской Республики трудового договора и (или) 
гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных 
федеральными законами

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы

2.11 Организация работы по рассмотрению уведомлений государственных 
гражданских служащих Чеченской Республики о вьшолнении иной 
оплачиваемой работы

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы

2.12 Организация работы по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в 
целях склонения государственного гражданского служащего Чеченской 
Республики к совершению коррупционных правонарушений

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы

2.13 Организация работы по рассмотрению заявлений лиц, замещающих 
государственные должности Чеченской Республики, должности 
государственной гражданской службы Чеченской Республики, о 
невозможности по объективным причинам представить сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Ежегодно,
не позднее 30 апреля

Г осударственные органы

2.14 Организация работы по доведению до граждан, поступающих на 
государственную гражданскую службу Чеченской Республики, 
положений действующего законодательства Российской Федерации и 
Чеченской Республики о противодействии коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы



3. Антикоррупционный мониторинг
3.1 Представление в Управление по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений информации о ходе реализации мер по 
противодействию коррупции в государственных органах и органах 
местного самоуправления с использованием автоматизированной 
информационной системы «Единая система мониторинга 
антикоррупционной работы -  АИС «Мониторинг»

Ежегодно, 
за I квартал -  
до 20 апреля, 
за П кв̂ лал -  до 20 июля, 
за Ш квартал -  
до 20 октября, 
за год -  до 20 января 
года, следующего за 
отчетным годом

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

3.2 Мониторинг размещения на официальных сайтах государственных органов 
и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет») актуальной информации о 
мерах по профилактике и противодействию коррупции

Ежегодно,
в течение 2025-2028 гт.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.3 Мониторинг федеральных, региональных и других средств массовой 
информации по освещению темы противодействия коррупции, 
касающейся соверщения преступлений и правонарушений 
коррупционной направленности должностными лицами (работниками) 
государственных органов, органов местного самоуправления и 
подведомственньк им учреждений (организаций)

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.4 Мониторинг участия лиц, замещающих государственные должности и 
муниципальные должности, должности гражданской (муниципальной) 
службы, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.5 Проведение анкетирования пациентов государственных учреждений 
здравоохранения Чеченской Республики по оценке качества оказания 
амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помопщ с 
включением вопросов о возможньк проявлениях коррупции в 
деятельности указанных организаций

Ежегодно,
в течение 2025-2028 гт.

Министерство 
здравоохранения 
Чеченской Республики

3.6 Проведение анкетирования родителей (закокпных представителей) 
несовершеннолетних детей, обучающихся в государственных и 
муниципальных образовательных организациях Чеченской Республики, 
по оценке качества работы данных организаций с включением вопросов 
О  возможных проявлениях коррупции в их деятельности

Ежегодно,
в течение 2025-2028 гг.

Министерство 
образования и науки 
Чеченской Республики 
(в пределах компетенции)
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования
(в пределах компетенции)



4. Информационное обеспечение антикоррупционной работы
4.1 Размещение на официальных сайтах государственных органов и органов 

местного самоуправления в сети «Интернет» информации в 
соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления»

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

4.2 Размещение и поддержание в актуальном состоянии в подразделе, 
посвященном вопросам противодействия коррупции, на официальном 
сайте государственного органа и органа местного самоуправления в сети 
«Интернет», информации о мерах по предупреждению коррупции, в 
соответствии с приказом Министерства труда и социальной зашиты 
Российской Федерации от 7 октября 2013 года№ 530н, касающимся 
требований к размещению и наполнению подразделов, посвященных 
вопросам противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

4.3 Взаимодействие с институтами гражданского общества по вопросам 
противодействия коррупции, в том числе общественными 
объединениями, уставной задачей которых является участие в 
противодействии коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы

4.4 Взаимодействие со средствами массовой информации в области 
противодействия коррупции, в том числе оказание им содействия в 
освещении принимаемых антикоррушщонных мер

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы

4.5 Проведение коллегиальными органами заседаний (совещаний) с участием 
представителей исполшггельных органов, органов местного 
самоуправления, предпринимателей и бизнес-сообществ 
Чеченской Республики, в целях выработки мер по снижению 
административного давления на бизнес, а также получения информации 
О возможных проявлениях коррупции.
Подготовка предложений и направление их в соответствующие 
государственные органы, органы местного самоуправления по 
компетенции, при необходимости -  в Комиссию по координации работы 
по противодействию коррупции в Чеченской Республике

Ежегодно 
до 1 декабря

Министерство 
экономического, 
территориального 
развития ‘
Чеченской Республики,
уполномоченный по запщте 
прав предпринимателей в 
Чеченской Республике 
(по согласованию),
Т оргово-промьппл енная 
палата Чеченской 
Республики 
(по согласованию)
органы местного 
самоуправления 
(по согласованию)



5. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда
5.1 Обеспечение участия гражданских (муниципальных) служащих, в 

должностные обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительньпи 
профессиональным программам в области противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

5.2 Обеспечение участия лиц, впервые поступивпшх на гражданскую 
(муниципальную) службу и замещающих должности, связанные с 
соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

5.3 Обеспечение зчастия гражданских (муниципальных) служащих, в 
должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействрщ коррупции, в том числе их обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

5.4 Организация и проведение мероприятий по антикоррупционному 
образованию в образовательных организациях Чеченской Республики в 
части, касающейся включения в программы, реализуемые в указанных 
организациях, учебных курсов (модулей), направленных на формирование 
антикоррупционного мировоззрения, повьппения уровня 
антикоррупционного сознания обучающихся

В течение 
2025 - 2028 гг.

Министерство 
образования и науки 
Чеченской Республики,
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования

5.5 Организация и проведение информационно-просветительских 
мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией 
(9 декабря)

Ежегодно, в течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

5.6 Организация и проведение мероприятий по формированию у гражданских 
(муниципальных) служащих негативного отношения к коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

5.7 Размещение в зданиях и помещениях, находяпщхся в ведении 
государственных органов и органов местного самоуправления, 
агитационных материалов, направленных на профилактику 
коррупционньк проявлений со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения гражданских (муниципальных) служащих, а 
также информации об адресах и телефонах, по которым можно сообщить 
О фактах коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления



6. Организация работы в сфере противодействия коррупции в государственных (муниципальных) упреждениях Чеченской Республики 
и организациях, созданных для вьшолнения задач, поставленных перед исполнительными органами Чеченской Республики

и органами местного самоуправления (далее — подведомственные организации)
6.1 Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах ршущественного характера гражданами, претендующими 
на замещение должностей руководителей подведомственных 
организаций, и лицами, замещающими указанные должности, а также 
проведение соответствующего анализа представленных ими сведений

В порядке и сроки,
установленные
законодательством

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.2 Обеспечение участия работников, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в 
том числе их обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.3 Осуществление контроля деятельности подведомственных организаций 
по принятию мер по предупреждению коррупции в соответствии с 
положениями статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе посредством 
проведения в установленном порядке выездных проверок в данной сфере

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.4 Осуществление контроля за проведением подведомственными 
организациями работы, направленной на выявление и минимизацию 
коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.5 Осуществление контроля расходования бюджетных средств, вьщеляемых 
подведомственным организациям, а также денежных средств, полученных 
ими от оказания платных услуг

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.6 Анализ локальных нормативных актов подведомственньк организаций, 
устанавливающих системы доплат, надбавок стимулирзчощего характера 
и системы премирования, на соответствие действующему 
законодательству

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

6.7 Осуществление контроля соблюдения положений административных 
регламентов предоставления государственных (муниципальных) услуг 
подведомственными организациями

В течение 
2025 - 2028 гг.

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления



7. Взаимодействие с органами местного самоуправления в сфеэе противодействия коррупции
7.1 Оказание содействия органам местного самоуправления в проверке: 

соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, 
должности муниципальной служ:бы в Чеченской Республике, ограничений, 
запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством 
Российской Федерации в целях противодействия коррупции;

достоверности персональных данных и иных сведений, 
представляемых лицами, претендующими на должности муниципальной 
службы в Чеченской Республике, на должности руководителей 
подведомственньк органам местного самоуправления учреждений 
(организаций), и лицами, замещаюпщми указанные должности

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

7.2 Оказание лицам, замещающим муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в Чеченской Республике, консультативной помощи, 
связанной с применением нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Чеченской Республики по вопросам противодействия коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

13 Осуществление в пределах компетенции контроля за обеспечением 
периодического повьшхения квалификации муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
корруптщонных и иных 
правонарушений

1Л Осуществление в пределах компетенции контроля за обеспечением 
надлежащего функционирования аттестационных, конкурсных комиссий, 
комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, 
образованных в органах местного самоуправления

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
корруптщонных и иных 
правонарушений

7.5 Осуществление в пределах компетенции контроля за соответствием 
муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления в сфере противодействия коррупции федеральному 
законодательству и законодательству Чеченской Республики

В течение 
2025 - 2028 гг.

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

8. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, а также в сферах использования государственного имущества, финансового контроля и безопасности

8.1 Осуществление работы, направленной на выявление и минимизацию 
коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для государственных и муниципальных нужд (далее -  закупки)

В течение 
2025 - 2028 гг.

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

8.2 Осуществление контроля соблюдения требований об отсутствии конфликта 
интересов между участниками закупки и заказчиком, установленных пунктом 9 
части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В течение 
2025 - 2028 гг.

Комитет Правительства 
Чеченской Республики по 
государственному заказу



8.3 Проведение ежегодных проверок правомерности осуществления 
заказчиками закупок у единственного поставщика и заключения 
заказчиками контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)

В течение 
2025 - 2028 гг.
(в соответствии 
планом контрольных 
мероприятий)

Министерство финансов 
Чеченской Республики

8.4 Осуществление в пределах компетенции контроля законности и 
эффективности использования бюджетных средств в отношении 
государственных органов, органов местного самоуправления, а также 
подведомственных им организаций

В течение 
2025 - 2028 гг.
(в соответствии 
планом контрольных 
мероприятий)

Счетная палата 
Чеченской Республики,
контрольноч̂ четные органы 
муниципальньк образований 
Чеченской Республики

8.5 Проведение проверок целевого использования государственного 
имущества Чеченской Республики (в том числе земельньк участков), 
переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное 
управление

В течение 
2025 - 2028 гг.

Министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Чеченской Республики

8.6 Проведение совместной с правоохранительными органами работы по 
оценке состояния антитеррористической защищенности объектов 
транспортной инфраструктуры Чеченской Республики.
Организация проверочных мероприятий (при необходимости), 
направленных на выявление возможных коррупционных проявлений со 
стороны ответственных лиц, действия которых послужили причинами и 
условиями, способствовавпшми формированию угроз безопасности в 
данной сфере

В течение 
2025 - 2028 гг.

Министерство транспорта, 
связи и цифрового развития 
Чеченской Республики,
Управление Федеральной 
службы безопасности по 
Чеченской Республике 
(по согласованию).
Грозненский линейный 
отдел Министерства 
внутренних дел 
Российской Федерации 
на транспорте 
(по согласованию)

9. Комплекс мер по предотвращению коррупционных проявлений и клановости в органах государственной власти и органах местного 
самоуправления, предусматривающих в том числе исключение дискриминации по национальному и религиозному признакам

при приеме на государственную и муниципальную службу
Блок № 1

9.1 Применение современных кадровых технологий отбора кадров для 
замещения должностей гражданской (муниципальной) службы, 
включающих использование нескольких методов оценки 
профессионального уровня претендентов, как при проведении 
конкурсных процедур, так и при замещении должностей гражданской 
(муниципальной) службы без проведения конкурса

Ежегодно Государственные органы,
органы местного 
самоуправления



9.2 Проведение мониторинга практики назначения на должности 
гражданской (муниципальной) службы по различным основаниям в 
разрезе категорий и групп должностей гражданской (муниципальной) 
службы

Ежегодно 
до 15 июня 
и 15 декабря

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.3 Размещение в открытом доступе информации о правовых актах и иных 
документах, регулируюшцх вопросы поступления граждан Российской 
Федерации (далее -  граждане) на гражданскую (муниципальную) службу, 
в  том числе О составе квалификационных требований для замещения 
должностей гражданской (муниципальной) службы, на официальных 
сайтах государственных органов и органов местного самоуправления в  
сети «Интернет»

Ежегодно Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.4 Публикация и поддержание в актуальном состоянии информации о 
вакантных должностях гражданской (муниципальной) службы и 
результатах их замещения на официальных сайтах государственных и 
муниципальных органов в сети «Интернет» и (или) ФГИС «Единая 
информационная система управления кадровым составом 
государственной гражданской службы Российской Федерации»

Ежегодно Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.5 Обеспечение участия независимых экспертов -  представителей научных, 
образовательных и других организаций, являющихся специалистами в 
соответствующих областях и видах профессиональной служебной 
деятельности гражданских служащих, по вопросам кадровых технологий 
и гражданской службы в составах конкурсных и аттестационных 
комиссий государственных органов. Проведение мониторинга 
организации работы по участию независимых экспертов в заседаниях 
соответствующих комиссий

Ежегодно 
до 1 июля 
проведение 
мониторинга

Г осударственные органы

9.6 Установление квалификационных требований к специальности, 
направлению подготовки в должностных регламентах гражданских 
служащих с учетом областей и видов деятельности, задач и функций 
структурного подразделения государственного органа, должностных 
обязанностей гражданского служащего, а также знаний и умений, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей. Проведение 
мониторинга доли должностных регламентов гражданских служащих, в 
которых установлены квалификационные требования к специальности, 
направлению подготовки

Ежегодно 
до 1 июля 
проведение 
мониторинга

Государственные органы

9.7 Проведение оценки результатов профессиональной служебной 
деятельности гражданских служащих, включающей проведение 
аттестации гражданских служащих. Проведение мониторинга итогов 
проведения оценки

Ежегодно 
до 15 декабря

Государственные органы



9.8 Формирование и поддержание в актуальном состоянии базы оценочных 
заданий для оценки уровня владения знаниями и умениями в зависимости 
от областей и видов деятельности по используемым в государственном 
органе методам оценки с участием структурных подразделений

Ежегодно 
до 1 апреля

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.9 Осуществление непрерывного взаимодействия с образовательными 
организациями по организации и проведению практик и стажировок 
(ознакомительных лекций и семинаров) студентов в государственных 
органах, органах местного самоуправления с учетом направления 
подготовки, специальности их обучения

Ежегодно 
до 1 апреля

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.10 Проведение ежегодного анонимного анкетирования кадрового состава с 
целью выявления возможного проявления клановости и дискриминации 
по национальному и религиозному признакам

Ежегодно 
до 15 декабря

Администрация Главы и 
Правительства Чеченской 
Республики

9.11 Организация и проведение комплекса просветительских мероприятий по 
вопросам правоприменения законодательства о гражданской 
(муниципальной) службе среди представителей кадровых служб

Ежегодно 
до 1 декабря

Администрация Главы и 
Правительства Чеченской 
Республики

9.12 Направление информации (по установленной форме) о результатах 
реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 9.1 - 9.11 
настоящего плана, в департамент государственной гражданской службы 
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики

Ежегодно 
до 20 декабря

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

Блок № 2
9.13 Проведение ежегодного анкетирования гражданских (муниципальных) 

служащих по вопросам осведомленности о системе запретов, ограничений 
и обязанностей, установленных в цел5гх противодействия коррупции 
(далее -  антикорругщионный стандарт)

Ежегодно 
до 1 сентября

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.14 Организация и проведение семинаров-совещаний с гражданскими 
(муниципальными) служащими, ответственными за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарущений, по вопросам 
администрирования антикорругщионных стандартов

Ежегодно 
до 1 декабря

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.15 Проведение мониторинга прохождения гражданской (муниципальной) 
службы в рамках одного государственного органа или органа местного 
самоуправления, родственниками (родители, братья, сестры, дети, супруги, 
в том числе бьшшие, супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов)

Ежегодно 
до 1 ноября

Г осударственные органы,
органы местного 
Сс1Моуправления

9.16 Проведение ежегодного семинара-совещания с гражданскими 
(муниципальными) служапщми по вопросам соблюдения 
антикоррупционных стандартов, особое внимание при этом уделяя 
требованию о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, а 
также ответственности за несоблюдение антикоррупционных стандартов

Ежегодно 
до 1 декабря

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления



9.17 Организация и (или) проведение иных мероприятий по 
профессиональному развитию в области противодействия коррупции для 
различных категорий гражданских (муниципальных) служащих

Ежегодно 
до 1 декабря

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.18 Проведение ежегодного заседания комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Чеченской Республике, на котором 
рассмотрен вопрос о состоянии профилактики коррупционных 
правонарушений в Чеченской Республике, а также оценена 
эффективность мер, принятых для предотврапцения клановости

Ежегодно 
до 1 декабря

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.19 Реализация в государственных органах и органах местного самоуправления 
положений Методических рекомендаций по проведению в федеральных 
государственных органах, органах государственной власти субьектов 
Российской Федерагщи, органах местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муншцшальньк нужд» и Федеральным законом от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «0 закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», работы, направленной на выявление личной 
заинтересованности государственных и муниципальных служащих, 
работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (утв. Минтрудом России), в том 
числе внедрение и применение на практике декларирования о возможной 
личной заинтересованности гражданских (муниципальных) служащих; 
реализация профилактических и аналитических мероприятий

Контроль раз 
в полгода 
(до 15 июня и 
15 декабря)

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.20 Внедрение в практику кадровой работы государственных органов и органов 
местного самоуправления учета позиции гражданских (муниципальных) 
служащих, ответственных за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений, при подготовке предложений по кадровым вопросам 
и вопросам поощрения гражданских (муниципальных) служащих

Контроль раз 
в полгода 
(до 15 февраля и 
до 15 августа)

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.21 Обеспечение ежегодной актуализации сведений о родственниках и 
свойственниках, содержащихся в анкетах гражданских (муниципальньк) 
служащих

Ежегодно 
до 1 марта

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.22 Проведение оценки коррупционных рисков, в том числе в части 
реализации национальных и федеральньк проектов (программ), по 
результатам которой подготовлены предложения по выработке и (или) 
совершенствованию механизмов профилактики коррупции при 
реализации указанных проектов (программ)

Ежегодно до 
1 июля -  в части 
реализации принятых 
предложений

Управление по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений,
Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления



9.23 Проведение ежегодного мониторинга совершения гражданскими 
(муниципальными) служащими коррупционных правонарушений, в том 
числе несоблюдения ими требования о предотвращении и урегулировании 
конфликта интересов.

Ежегодно 
до 1 августа

Г осу дарственные органы,
органы местного 
самоуправления

Обобщение фактов, выявление причин и условий, способствуюпщх 
совершению коррупционных правонарушений. Подготовка предложений 
по их устранению (минимизации), а также принятие мер по минимизации 
и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.24 Проведение ежегодного выборочного очного мониторинга организации 
антикоррупционной работы в государственных органах в соответствии 
с планом-графиком

Ежегодно 
до 1 декабря

Управление по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.25 Организация межведомственного взаимодействия с надзорными и 
правоохранительными органами по вопросам обмена сведениями в целях 
выявления коррупционных правонарушений, в том числе предотвращения 
клановости. Проведение анализа эффективности данного взаимодействия, 
заключение соглашений по вопросам межведомственного взаимодействия 
(при необходимости)

Ежегодно 
до 1 ноября-  
в части анализа 
эффективности

Управление по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.26 Реализация мероприятий, направленных на стимулирование и расширение 
участия граждан, общественных обьединений, иных некоммерческих 
организаций в деятельности в области противодействия коррупции, в том 
числе в части недопущения клановости и исключения дискриминации по 
национальному и религиозному признакам.

Ежегодно 
до 1 ноября 
в части реализации;

Государственные органы,
органы местного 
самоуправления

Результаты реализации указанных мероприятий в части анализа их 
эффективности рассматриваются на заседании комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике

до 1 декабря -  
в части анализа 
эффективности

Управление по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

9.27 Создание (совершенствование) каналов получения информации (горячая 
линия, телефон доверия, электронная приемная), по которым-граждане могут 
конфиденциально, не опасаясь преследования, сообщать о возможных 
коррупционных правонарушениях, в том числе о возможных проявлениях 
клановости и фактах дискриминации по национальному и религиозному 
признакам. Проведение мониторинга эффективности их функционирования, 
по результатам которого вырабатываются меры по повьппению 
эффективности (при необходимости)

Ежегодно 
до 1 ноября 
в части мониторинга

Г осударственные органы,
органы местного 
самоуправления

9.28 Внедрение в практику антикоррупционной работы государственных органов, 
органов местного самоуправления информационных систем и программно
технических комплексов. Проведение мониторинга эффективности 
информационных систем и программно-технических комплексов

Ежегодно 
до 1 ноября 
в части мониторинга

Г осударственн^%ца8^>,
органы местыб;̂ ^̂ ' ч 
самоуправл̂ ц̂ Ж̂̂  'д,

-------------- — jV? —̂ 1
\ Л Х ш


